
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

EDILIZIA PRIVATA - PATRIMONIO 
 

 

 

N. 492  

del  18 novembre 2025 

 

 

 

 

OGGETTO : 
 

SERVIZIO INTEGRATIVO SMALTIMENTO RIFIUTI RESIDUI DA SPAZZAMENTO - Determinazione a 

contrattare con aggiudicazione contestuale ed impegno della spesa 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato 

conferito allo scrivente la responsabilità del servizio EDILIZIA PRIVATA - PATRIMONIO; 
 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 57/CC del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 

08/01/2025; 
 

 

 

 
 
 



 

 

Premesso: 

- che il Comune di Canale, insieme ad altri Comuni situati nel nord della provincia granda, fa 
parte del Consorzio di bacino Albese Braidese Servizi Rifiuti (CO.A.B.SE.R.), costituito nel 1990 
per svolgere la sua attività di governo e coordinamento di servizi d'igiene urbana in favore delle 
circa 170.000 persone residenti nei comuni consorziati; 

- che il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti così come tutti i servizi di igiene urbana è 
appaltato, per il tramite del locale Consorzio di bacino (CO.A.B.SE.R.), a ditta privata; 

- che l’Amministrazione comunale è proprietaria di una spazzatrice utilizzata per lo spazzamento 
meccanico e la pulizia ordinaria di vie e piazze cittadine; 

- che i residui da spazzamento vengono raccolti all’interno di appositi cassoni noleggiati dalla 
ditta S.T.R. srl, società in house del COABSER; 

- che si rende ora necessario provvedere al trasporto in discarica autorizzata ed al relativo 
smaltimento dei predetti residui da spazzamento; 

 
Dato atto: 
- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro; 
- che dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del D.Lgs n. 36/2023; 

 
Visto: 
• l’istruttoria informale a cura del RUP, che ha consentito di individuare quale unico soggetto 

affidatario possibile la ditta S.T.R. srl C.F./PI. 02996810046, con sede in Alba, piazza 
Risorgimento n. 1; 

• che, per il tramite dell’ecosportello, in data 17/11/2025, prot. n. 15989/2025, è pervenuto il 
seguente preventivo: 
o per il trasporto in discarica: €/h 60,78 oltre IVA 22% 
o per lo smaltimento dei rifiuti: €/ton 150,00 oltre Iva 22%; 

• che, sulla base delle stime effettuate (n. 6 viaggi da 1,5 ore cadauno e 10 ton di peso per ogni 
cassone), si prevede una spesa pari ad € 9.547,02 oltre IVA 22% per un totale di € 11.647,36; 

 
Dato atto che lo scrivente ufficio ha provveduto a mettere in atto le verifiche seguenti: 

o la regolarità delle Visure camerali effettuate utilizzando il collegamento con la Banca dati di 
Infocamere; 

o la regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria così come desumibile dal DURC 
rilasciato dal servizio on line, protocollo INAIL_51646184 scadenza 14/03/2026; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D.Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Rilevato, inoltre, in forza dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 
 
Visti: 
• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 

192;  
• che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di 

fornitura di servizi; 
• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
Dato atto, infine:  

- che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 
102/2009, i pagamenti conseguenti al presente impegno sono compatibili con le previsioni di 



 

 

bilancio e le regole di finanza pubblica; 

- che il Responsabile del Servizio Finanziario potrà procedere alla liquidazione delle fatture solo 
dopo aver acquisito tutta la documentazione e i dati necessari (conto corrente dedicato) e che il 
termine di pagamento è fissato entro 30 giorni dal ricevimento delle fatture; 

- che il conseguente impegno di spesa può essere registrato ai cap. 1737 e 1752 del bilancio in 
corso, negli importi complessivi sottoindicati; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente 

determinazione; 
 

2. di procedere all’affidamento diretto, alla ditta S.T.R. srl C.F./PI. 02996810046, con sede in 
Alba, piazza Risorgimento n. 1, del servizio aggiuntivo di trasporto in discarica e smaltimento 
dei residui da spazzamento delle strade, alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente 
in data 17/11/2025, prot. n. 15989/2025, che genera l'importo presunto di € 9.547,02 oltre 
IVA 22%, per un totale di € 11.647,36; 

 
3. di dare atto, in merito all’impresa aggiudicataria:  

o che lo scrivente ufficio ha provveduto a verificare: 
o la regolarità delle Visure camerali utilizzando il collegamento con la Banca dati di 

Infocamere; 
o la regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria così come desumibile dal DURC 

rilasciato dal servizio on line, protocollo INAIL_51646184 scadenza 14/03/2026; 
 

4. di imputare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, a seguito dei provvedimenti finora assunti in merito al progetto 
di cui trattasi, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 1752 Descrizione SPESE PER IL SERVIZIO DI PULIZIA STRADE, 

PIAZZE E SPAZI PUBBLICI 

TITOLO  1 Missione 09 Programma 03 

Macroaggregato 103 C.O.F.O.G. 05.1 Spesa ricorr. SI 

  CIG   
 

CUP  

Creditore 
S.T.R. srl, con sede legale in Alba, piazza Risorgimento n. 1, partita IVA 

02996810046 

Causale Servizio aggiuntivo trasporto e smaltimento residui spazzamento 

Modalità finan. Fondi propri 

Importo   euro 847,36 di cui IVA al 

22% - euro 

152,80 Frazionabile in 

12 

NO 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 1737 Descrizione CONTRATTO DI SERVIZIO PER IL CONFERIMENTO 

IN DISCARICA DEI RIFIUTI 

TITOLO  1 Missione 09 Programma 03 

Macroaggregato 103 C.O.F.O.G. 05.1 Spesa ricorr. SI 

  CIG   
 

CUP  



 

 

Creditore 
S.T.R. srl, con sede legale in Alba, piazza Risorgimento n. 1, partita IVA 

02996810046 

Causale Servizio aggiuntivo trasporto e smaltimento residui spazzamento 

Modalità finan. Fondi propri 

Importo   euro 10.800 di cui IVA al 

22% - euro 

1.947,54 Frazionabile in 

12 

NO 

 
5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 

 

esercizio emissione fattura Esercizio di pagamento Importo 

dicembre 2025 dicembre 2025 11.674,36 

 
6. di attestare: 

- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

- che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con 
interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 
 

7. di dare atto: 

- che il pagamento sarà effettuato secondo le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari e sullo split payment; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

- che, trattandosi di negoziazione di valore inferiore ad euro 40.000, la stessa NON risulta 
assoggettabile all’imposta di bollo, ai sensi dell’allegato I.4 del D.Lgs 36/2003; 

- che il Responsabile unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. è il geom. Roagna Alida. 

 

8. È di competenza della sottoscritta l’adozione dell’atto di liquidazione della spesa, previa 
acquisizione della documentazione prescritta (fattura elettronica, …) ed accertamento della 
regolarità della prestazione o della fornitura. 
 

9. Avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte nei termini e modalità 
previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 



 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
( Roagna Geom. Alida)  * 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


